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독립된 감사인의 감사보고서

재단법인 하이트문화재단

이사회 귀중

감사의견

 

우리는 재단법인 하이트문화재단(이하 “ 재단” )의 재무제표를 감사하였습니다. 해

당 재무제표는 2023년 12월 31일과 2022년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 

종료되는 양 보고기간의 운영성과표 그리고 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재

무제표의 주석으로 구성되어 있습니다.

 

우리의 의견으로는 별첨된 재단의 재무제표는 재단의  2023년 12월 31일과 2022년 

12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과를 공익법인

회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

 

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 재단

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

 

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이

있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요

하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.
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경영진은 재무제표를 작성할 때, 재단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해

당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

 

지배기구는 재단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

 

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

 

우리의 목적은 재단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

ㆍ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

ㆍ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

ㆍ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

ㆍ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확
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실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구

받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 재단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

ㆍ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

  

서울시 강남구 테헤란로 123

 서   우   회   계   법   인

대 표 이 사     이   용   찬

2024년 3월 20일

 

이 감사보고서는 감사보고서일(2024년 3월 20일) 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사

보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 재단의 재무제표에 중요한 영향

을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며, 이로 인하여 이 감사보고서가 수

정될 수도 있습니다. 
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(첨부)재 무 제 표

재단법인 하이트문화재단

제 17 기

2023년 01월 01일 부터

2023년 12월 31일 까지

제 16 기

2022년 01월 01일 부터

2022년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당사가 작성한 것입니다."

재단법인 하이트문화재단 이사장 최철환

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울시 강남구 영동대로 714

(전   화) (02) 520-3191   
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재 무 상 태 표

제 17 기  2023년 12월 31일 현재

제 16 기  2022년 12월 31일 현재

재단법인 하이트문화재단 (단위 : 원)

과                        목
제 17(당) 기 제 16(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

I. 자 산

  (1) 유동자산 672,778,424 670,705,454 2,072,970 694,542,544 694,256,884 285,660

     1. 현금및현금성자산(주석3) 248,064,917 248,064,917 - 292,975,788 292,975,788 -

     2. 단기금융상품(주석4) 408,359,116 408,359,116 - 400,000,000 400,000,000 -

     3. 미수금 13,000,000 13,000,000 - - - -

     4. 선급비용 1,281,421 1,281,421 - 1,281,096 1,281,096 -

     5. 당기법인세자산(주석5) 2,072,970 - 2,072,970 285,660 - 285,660

II. 비유동자산 11,046,850,460 5,079,781,644 5,967,068,816 11,667,693,449 5,091,263,380 6,576,430,069

  (1) 투자자산 5,967,068,816 - 5,967,068,816 6,576,430,069 - 6,576,430,069

     1. 장기금융상품(주석6) 313,825,956 - 313,825,956 305,630,709 - 305,630,709

     2. 매도가능증권(주석7) 5,653,242,860 - 5,653,242,860 6,270,799,360 - 6,270,799,360

  (2) 유형자산(주석8) 4,820,781,644 4,820,781,644 - 4,832,263,380 4,832,263,380 -

     1. 집기비품 36,751,000 36,751,000 - 36,751,000 36,751,000 -

        (-) 감가상각누계액 (30,805,486) (30,805,486) - (25,923,750) (25,923,750) -

     2. 미술품 4,814,836,130 4,814,836,130 - 4,821,436,130 4,821,436,130 -

  (3) 무형자산(주석9) - - - - - -

  (4) 기타비유동자산 259,000,000 259,000,000 - 259,000,000 259,000,000 -

     1. 임차보증금(주석10,15) 259,000,000 259,000,000 - 259,000,000 259,000,000 -

자산총계 11,719,628,884 5,750,487,098 5,969,141,786 12,362,235,993 5,785,520,264 6,576,715,729

부 채

 I. 유동부채 3,933,020 3,933,020 - 5,314,170 5,314,170 -

     1. 미지급금 2,336,140 2,336,140 - 4,147,440 4,147,440 -

     2. 예수금 1,596,880 1,596,880 - 1,166,730 1,166,730 -

 II. 비유동부채 74,065,417 74,065,417 - 67,404,424 67,404,424 -

     1. 퇴직급여충당부채 74,065,417 74,065,417 - 67,404,424 67,404,424 -

     2. 고유목적사업준비금(주석11) - - - - - -

부채총계 77,998,437 77,998,437 - 72,718,594 72,718,594 -

순자산

 I. 기본순자산(주석12,14) 32,330,914,008 32,330,914,008 - 32,330,914,008 32,330,914,008 -

 II. 보통순자산(주석13,14) (21,777,396,641) (26,658,425,347) 4,881,028,706 (21,747,066,189) (26,618,112,338) 4,871,046,149

    1. 수익사업기본금 59,509,935,292 (32,330,706,790) 91,840,642,082 59,509,935,292 (32,330,706,790) 91,840,642,082

    2. 임의적립금 5,884,970,850 5,884,970,850 - 5,884,970,850 5,884,970,850 -

    3. 결손금 (87,172,302,783) (212,689,407) (86,959,613,376) (87,141,972,331) (172,376,398) (86,969,595,933)

III. 순자산조정(주석14) 1,088,113,080 - 1,088,113,080 1,705,669,580 - 1,705,669,580

순자산 총계 11,641,630,447 5,672,488,661 5,969,141,786 12,289,517,399 5,712,801,670 6,576,715,729

부채 및 순자산 총계 11,719,628,884 5,750,487,098 5,969,141,786 12,362,235,993 5,785,520,264 6,576,715,729

별첨 재무제표에 대한 주석은 재무제표의 일부입니다.
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운 영 성 과 표

제 17 기 2023년 1월 1일 부터 2023년 12월 31일 까지

제 16 기 2022년 1월 1일 부터 2022년 12월 31일 까지

재단법인 하이트문화재단 (단위 : 원)

과       목
제 17(당) 기 제 16(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

I. 사업수익(주석15,16) 363,076,134 - 363,076,134 296,181,680 - 296,181,680

   1. 배당금수익 324,798,100 - 324,798,100 291,163,200 - 291,163,200

   2. 이자수익 19,173,974 - 19,173,974 1,855,490 - 1,855,490

   3. 미술품임대수익 19,104,060 - 19,104,060 3,162,990 - 3,162,990

II. 사업비용 369,806,586 369,806,586 - 357,636,793 357,636,793 -

  (1) 전시사업수행비용 307,893,029 307,893,029 291,025,943 291,025,943 -

     1. 인력비용 158,778,906 158,778,906 166,200,922 166,200,922 -

        직원급여 87,588,695 87,588,695 97,995,666 97,995,666 -

        상여금 21,412,660 21,412,660 17,770,550 17,770,550 -

        퇴직급여 12,453,033 12,453,033 13,416,325 13,416,325 -

        복리후생비 18,824,518 18,824,518 16,218,381 16,218,381 -

        전시지원비 18,500,000 18,500,000 20,800,000 20,800,000 -

     2. 시설비용 31,199,236 31,199,236 36,475,750 36,475,750 -

        감가상각비 4,881,736 4,881,736 879,750 879,750 -

        보관료 3,960,000 3,960,000 3,960,000 3,960,000 -

        전시조성비 22,357,500 22,357,500 31,636,000 31,636,000 -

     3. 기타비용 117,914,887 117,914,887 88,349,271 88,349,271 -

        도서인쇄비 20,651,500 20,651,500 2,735,268 2,735,268 -

        보험료 2,564,195 2,564,195 2,691,780 2,691,780 -

        소모품비 18,863,968 18,863,968 16,294,503 16,294,503 -

        여비교통비 2,157,584 2,157,584 4,613,360 4,613,360 -

        운반비 1,388,860 1,388,860 3,879,750 3,879,750 -

        접대비 6,515,520 6,515,520 4,970,770 4,970,770 -

        회의비 18,640,260 18,640,260 18,640,260 18,640,260 -

        지급수수료 47,133,000 47,133,000 34,523,580 34,523,580 -

  (2) 일반관리비용 61,913,557 61,913,557 66,610,850 66,610,850 -

     1. 기타비용 61,913,557 61,913,557 66,610,850 66,610,850 -

        세금과공과금 277,000 277,000 277,000 277,000 -

        송금수수료 269,400 269,400 200,200 200,200 -

        제증명발급수수료 3,000 3,000 18,000 18,000 -

        지급수수료 59,749,830 59,749,830 64,982,130 64,982,130 -

        통신비 1,614,327 1,614,327 1,133,520 1,133,520 -

III. 사업이익(손실) (6,730,452) (369,806,586) 363,076,134 (61,455,113) (357,636,793) 296,181,680

IV. 사업외수익 6,400,000 - 6,400,000 50,092 50,092 -

   1. 유형자산처분이익(주석8) 6,400,000 - 6,400,000 - - -

   2. 잡이익 - - - 50,092 50,092 -

V. 사업외비용 30,000,000 30,000,000 - 30,000,000 30,000,000 -

   1. 기부금 30,000,000 30,000,000 - 30,000,000 30,000,000 -

VI. 고유목적사업준비금전입액(주석11) 356,724,104 - 356,724,104 294,600,185 - 294,600,185

VII. 고유목적사업준비금환입액(주석11) 356,724,104 356,724,104 - 294,600,185 294,600,185 -

VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실) (30,330,452) (43,082,482) 12,752,030 (91,405,021) (92,986,516) 1,581,495
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과       목
제 17(당) 기 제 16(전) 기

통합 공익목적사업 기타사업 통합 공익목적사업 기타사업

IX. 법인세비용 - - - - - -

X. 당기운영이익(손실) (30,330,452) (43,082,482) 12,752,030 (91,405,021) (92,986,516) 1,581,495

별첨 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제17기 2023년 12월 31일 현재

제16기 2022년 12월 31일 현재

재단법인 하이트문화재단

1. 법인의 개요 

재단법인 하이트문화재단(이하 '재단'이라 합니다)은 2007년 6월 27일 설립인허가

되었으며, 재단의 목적사업은 다음과 같습니다.

① 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 관련 공연, 전시, 대관, 홍보

② 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 사업 지원 및 교류, 참여

③ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 사업 연구 발표회, 강습회, 세미나 개최 및 지원

④ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 연구지원 및 국내외 학자 초빙, 국내전문가 해외파견

⑤ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 관련 연구지, 학술지 등 출판물 발간 및 지원

⑥ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 관련 자료 및 작품 수집, 보관, 기록, 유지업무

⑦ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 관련 행사 기획 및 주관

⑧ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 관련 창작 및 관련단체 지원

⑨ 문화, 학술, 교육, 환경, 언론 관련 시설물(박물관, 및 미술관, 음악홀, 기념 등)운

영 및 대관업무

⑩ 기타 법인 목적 달성을 위한 각종 부대사업

재단의 최초 출연금은 기본재산 918억원과 보통재산 33억원을 합하여 총 951억원이

었으며, 2019년과 2021년 기본재산의 처분으로 인하여 2023년 12월 31일 현재 출연

금은 기본재산 323억원과 보통재산 33억원(임의적립금)을 합하여 총 356억원입니다

. 출연금 증여자는 박문덕, 김수희, 박순혜, 박문효, 하이트진로(주)입니다.  출자의 

방법은 기본재산의 과실, 사업수입, 기부금 및 기타 수입입니다. 

재단의 이사진은 최철환 이사장 외 4인으로, 감사는 서광석 감사 외 1인으로 구성되

었습니다. 주사무소 소재지는 서울시 강남구 영동대로 714입니다.
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2. 중요한 회계정책

재단은 2018년 1월 1일 이후에 개시하는 보고기간부터 공익법인회계기준을 적용하

여 재무제표를 작성하고 있으며, 기준에서 규정하고 있지 않은 사항은 일반기업회계

기준에 따라 회계처리하고 있습니다.

재단의 재무제표 작성에 적용한 중요한 회계정책은 다음과 같습니다.

2.1 현금및현금성자산

재단은 통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용

없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동의 위험이 경미한 금융

상품으로서 취득 당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산

으로 처리하고 있습니다.

2.2 유가증권

종속회사, 지분법피투자회사, 조인트벤처에 대한 투자를 제외한 채무증권과 지분증

권에 대해서는 취득하는 시점에 만기보유증권, 매도가능증권, 단기매매증권으로 분

류하고 보고기간 종료일마다 분류의 적정성을 재검토하고 있습니다.

만기가 확정된 채무증권으로서 상환금액이 확정되었거나 확정이 가능한 채무증권을 

만기까지 보유할 적극적인 의도와 능력이 있는 경우에는 만기보유증권으로, 주로 단

기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권은 단기매매증권으로, 그리고 단기

매매증권이나 만기보유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권은 매도가능증권으로 

분류하고 있습니다.

재단은 유가증권의 취득원가를 유가증권 취득을 위하여 제공한 대가의 시장가격에 

취득부대비용을 가산하여 산정하고 있으며, 장기투자자산과 매도가능증권은 공정가

액으로 평가하고 있으며, 장기투자자산에 대한 미실현보유손익은 당기손익항목으로 

처리합니다. 매도가능증권에 대한 미실현보유손익은 자본항목으로 처리하고, 인식하

는 시점에 일괄하여 당기손익에 반영하고 있습니다. 

제공한 대가의 시장가격이 없는 경우에는 취득한 유가증권의 시장가격으로 취득원가
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를 측정하고 있습니다. 제공한 대가와 취득한 유가증권 모두 시장가격이 없는 경우에

는 공정가액을 추정하여 취득원가를 측정하고 있습니다.

2.3 유형자산

유형자산의 취득원가는 구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자

산을 가동하는 데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는 데 직접 관련되는 지출 등으로 

구성되어 있습니다. 유형자산의 경제적 사용이 종료된 후에 원상회복을 위하여 그 자

산을 제거, 해체하거나 또는 부지를 복원하는데 소요될 것으로 추정되는 원가가 충당

부채의 인식요건을 충족하는 경우 그 지출의 현재가치도 취득원가에 포함하고 있습

니다.

재단은 유형자산을 취득원가에서 아래의 추정내용연수와 감가상각방법에 따라 산정

된 감가상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액으로 표시하고 있습니다.

구          분    추정내용연수 감가상각방법

집기비품 5년 정률법

재단의 미술품은 이를 이용할 수 있을 것으로 기대되는 기간에 예측가능한 제한이 없

으므로 내용연수가 비한정인 것으로 보아 상각하지 않습니다.

2.4 무형자산

무형자산의 취득원가는 구입원가와 자산을 사용할 수 있도록 준비하는데 직접 관련

된 지출로 구성되어 있습니다. 재단은 무형자산을 취득원가에서 추정내용연수와 상

각방법에 따라 산정된 상각누계액과 손상차손누계액을 차감한 금액으로 표시하고 있

습니다.

구          분    추정내용연수 감가상각방법

소프트웨어 5년 정률법

2.5 고유목적사업준비금

재단은 법인세법상 비영리법인에 해당하는 바, 수익사업에서 고유목적사업에 충당하

기 위하여 법인세법 및 조세특례제한법의 규정에 의하여 이자소득금액, 배당소득금

액 그리고 기타의 소득금액의 전액을 한도로 하여 일정금액을 고유목적사업준비금으
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로 설정하고 있으며, 동 준비금은 설정한 날이 속하는 사업연도부터 5년 이내에 고유

목적사업에 사용하고 있습니다.

2.6 기본재산

재단은 공익법인의 설립· 운영에 관한 법률의 규정에 따라 재산의 일부를 기본재산

으로 등재하고 이들 재산의 취득금액을 기본순자산으로 계상하고 있습니다.

2.7 퇴직급여충당부채

재단은 임직원 퇴직금 지급규정에 따라 당기말 현재 1년이상 근속한 전임직원이 일

시에 퇴직할 경우에 지급하여야 할 퇴직금 총 추계액을 퇴직급여충당부채로 설정하

고 있습니다.

2.8 수익인식

재단은 기부를 받은 경우 기부받은 시점에 수익으로 인식하고 제공받은 효익의 형태

에 따라 자산의 증가, 부채의 감소로 회계처리하고 있으며, 기부금이 기본순자산에 

해당하는 경우에는 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식합니다.

투자자산에서 발생하는 수익(이자수익, 배당수익 등)은 발생주의에 따라 인식하며, 

공익목적사업활동의 주된 원천이 되는 경우에는 이를 사업수익으로 분류하고 있습니

다.
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3. 현금및현금성자산

당기 및 전기말 현재 재단의 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원)

구  분 예입처 당기말 전기말 비고

현  금

현금 시재액 7,596 5,596 기본재산:

2011. 10. 6.

합병단주대금

10,618원 포함됨

NH투자증권 청담지점 증권계좌

(067-01-210395)
13,365 13,328

보통예금 KEB하나은행 청담동지점(235-890037-55104) 248,043,956 292,956,864

합  계 248,064,917 292,975,788

4. 단기금융상품

당기 및 전기말 현재 재단의 단기금융상품의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원)

거래처 당기말 전기말

신한은행 408,359,116 400,000,000

5. 당기법인세자산

당기 및 전기말 현재 재단의 당기법인세자산의 내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원)

거래처 당기말 전기말

국가와 지방자치단체 2,072,970 285,660
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6. 장기금융상품 

당기 및 전기말 현재 재단의 장기금융상품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 예입처 당기말 전기말 비고

채권
DB증권 청담지점

(058-88-7112-30)
313,825,956 305,630,709

기본재산

300,000,000

7. 매도가능증권

(1) 당기 및 전기말 현재 재단의 매도가능증권의 내역은 다음과 같습니다.

① 당기말

(단위: 원)

구  분 적요
기말

주식수

평가전

기말장부금액(A)
기말평가금액(B)

평가손익

(B-A)(*)
비고

주식

(지분증권)

하이트진로 홀딩스㈜ 보통주 590,338 5,738,085,360 5,147,747,360 (590,338,000) 기본재산

하이트진로 홀딩스㈜ 우선주 10,042 132,554,400 127,031,300 (5,523,100) 기본재산

하이트진로㈜ 우선주 24,106 400,159,600 378,464,200 (21,695,400) 기본재산

합계 624,486 6,270,799,360 5,653,242,860 (617,556,500)

(*) 지분증권의 공정가치는 회계연도 말 현재의 종가로 측정하였으며, 평가손익은 순

자산조정으로 반영되었습니다.

② 전기말

(단위: 원)

구  분 적요
기말

주식수

평가전

기말장부금액(A)
기말평가금액(B)

평가손익

(B-A)(*)
비고

주식

(지분증권)

하이트진로 홀딩스㈜ 보통주 590,338 7,202,123,600 5,738,085,360 (1,464,038,240) 기본재산

하이트진로 홀딩스㈜ 우선주 10,042 153,642,600 132,554,400 (21,088,200) 기본재산

하이트진로㈜ 우선주 24,106 460,424,600 400,159,600 (60,265,000) 기본재산

합계 624,486 7,816,190,800 6,270,799,360 (1,545,391,440)

(*) 지분증권의 공정가치는 회계연도 말 현재의 종가로 측정하였으며, 평가손익은 순

자산조정으로 반영되었습니다.
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(2) 재단의 매도가능증권의 주식수 및 취득가액의 변동 내역은 아래와 같습니다.

(단위: 원)

구  분 적요
출연 

주식수

기본재산

출연가액

(*1)

분할후

주식수

(*2)

주식

배당

(*3)

분할 및 배당후 

취득가액

현물출자

변동 주식수

(*4)

합병 변동

주식수

(*5)

처분

주식수

(*6)

기말

주식수
취득가액 비고

주식

하이트진로홀딩스㈜ 보통주
- - 354,641 - 52,063,970,525 1,366,860 - (1,131,163) 590,338 31,057,286,926 기본재산

- - - - - 28,109 - (28,109) - - 보통재산

소계 - - 354,641 - 52,063,970,525 1,394,969 - (1,159,272) 590,338 31,057,286,926

하이트진로홀딩스㈜ 우선주 - - 10,042 - 559,711,994 - - - 10,042 559,711,994 기본재산

하이트맥주㈜ 보통주
635,559 90,567,157,500 280,917 - 38,503,044,475 (280,917) - - - - 기본재산

- - - 5,777 788,560,500 (5,777) - - - - 보통재산

소계 635,559 90,567,157,500 280,917 5,777 39,291,604,975 (286,694) - - - -

하이트맥주㈜ 우선주 17,998 973,691,800 7,955 - 413,925,706 - (7,955) - - - 기본재산

하이트진로㈜ 우선주 - - - - - - 24,106 - 24,106 413,915,088 기본재산

합계 653,557 91,540,849,300 653,555 5,777 92,329,213,200 1,108,275 16,151 (1,159,272) 624,486 32,030,914,008

(*1) 재단은 하이트맥주㈜ 보통주와 우선주를 박문덕 이사장외 3인으로부터 기본재

산출연기본금으로 증여수령하였습니다. 

(*2) 2008년 7월 1일자로 하이트맥주㈜는 하이트홀딩스㈜를 존속회사로, 하이트맥

주㈜를 분할신설회사로 분할되었습니다. 주식의 분할비율은 하이트홀딩스㈜는 55.8

%이고 하이트맥주㈜는 44.2%입니다. 분할로 인하여 하이트맥주㈜의 보통주1주와 

우선주 1주가 단주처리되었으며 단주에 해당하는 취득원가는 196,600원 입니다. 

(*3) 2009년도에 주식배당금으로 하이트맥주㈜ 보통주 5,777주와 단주대금 59,840

원을 수령하였습니다. 

(*4) 2009년 8월 17일자로 하이트맥주㈜ 보통주 286,694주를 현물출자하여 하이트

홀딩스㈜ 보통주 1,394,969주를 4.865707교환비율로 교부받았습니다. 

(*5) 2011년 9월 1일자로 하이트맥주㈜와 ㈜진로가 하이트진로㈜로 합병하여 하이

트맥주㈜ 우선주 7,955주를 3.0303911비율로 하이트진로㈜ 우선주 24,106주와 단

주대금 10,618원을 수령하였습니다. 

(*6) 재단은 2019년 중 보유중인 하이트진로홀딩스㈜의 보통주 561,163주(기본재산)

과 28,109주(보통재산)를 각각 매각하고, 2021년 중 570,000주(기본재산)를 매각하

였습니다. 
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8. 유형자산

(1) 당기 및 전기 중 재단의 유형자산 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다. 

① 당기

(단위: 천원)

구분 미술품 비품

당기초 4,821,436 10,827

  취득 - -

  처분 6,600 -

  감가상각 - 4,882

당기말 4,814,836 5,946

  취득원가 4,814,836 36,751

  상각누계액 - (30,805)

② 전기

(단위: 천원)

구분 미술품 비품

당기초 4,821,436 3

  취득 - 11,704

  처분 - -

  감가상각 - 880

당기말 4,821,436 10,827

  취득원가 4,821,436 36,751

  상각누계액 - (25,924)
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(2) 당기 및 전기말 현재 재단의 유형자산인 미술품의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

대분류 중분류 소분류 제목 당기말 전기말 적요 비고

1. 2008년

구입작품

(1) 조각 조각-1 가구 450,000 450,000 조각 2EA, 의자 10EA Charlote Perrian

(2) 영상작품 영상작품-1 Electic Phetonic 15,690 15,690
Mini mac에 저장되어

있는 영상작품
박주연

2008년구입 합계 2점 465,690 465,690 고유목적사업재산

2. 2009년

구입작품
(1) 설치작품 설치작품-1

cause and effect

스틸사진
1,080,000 1,080,000

사이즈

11580 x 8685 x 8000mm

재료: 스텐파이프, 아크릴,

스텐와이어

서도호2009년구입 합계 1점 1,080,000 1,080,000 고유목적사업재산

3. 2010년

구입작품
(1) 스틸사진

설치작품-1 

제작과정 스틸사진
1점 21,670 21,670

2010년구입 합계 1점 21,670 21,670 고유목적사업재산

4. 2011년

구입작품

(1)조각 조각-1 3,000 3,000 변대용

(2) 미술작품 미술작품-1 7,000 7,000 마리킴

(3) 미술작품 미술작품-2 Apartment-1 30,000 30,000 정해윤

(4) 미술작품 미술작품-3 35,000 35,000 여동현

(5) 미술작품 미술작품-4 맨드라미 30,000 30,000
김지원

(6) 미술작품 미술작품-5 낭만풍경 36,611 36,611

(7) 미술작품 미술작품-6 Apartment-2 70,000 70,000 정해윤

(8) 미술작품 미술작품-7 8,000 8,000 강세경

2011년구입 합계 8점 219,611 219,611 고유목적사업재산

5. 2013년

구입작품

(1) 미술작품 미술작품-1 산 Mountain 200,000 200,000 유영국

(2) 영상작품 영상작품-1 보마 3,000 3,000 유현미

(3) 영상작품 영상작품-2 세린 3,000 3,000 유현미

2013년구입 합계 3점 206,000 206,000 고유목적사업재산

6. 2014년

구입작품

(1) 미술작품 미술작품-1 Seen201208 8,000 8,000 강세경

(2) 미술작품 미술작품-2 Seen201403 8,000 8,000 강세경

(3) 미술작품 미술작품-3 The Words-Landscape 35,000 35,000 유선태

(4) 미술작품 미술작품-4
The Words- Painting 

in the Painting
35,000 35,000 유선태

(5) 미술작품 미술작품-5
무제

Untitled
24,000 24,000 안성하

(6) 미술작품 미술작품-6
Condition-

Light
50,000 50,000 도성욱

(7) 미술작품 미술작품-7 New _Hite 12,000 12,000 이호철

2014년구입 합계 7점 172,000 172,000 고유목적사업재산

7. 2015년

구입작품
(1) 영상작품 영상작품

각 사람에게

비추는 빛
200,000 200,000 이이남

(2) 미술작품 미술작품-1 그림 속에 그림 100,000 100,000 유선태

(3) 미술작품 미술작품-2
Landscape against

Blue Sky
100,000 100,000 박영남

2015년구입 합계 3점 400,000 400,000 고유목적사업재산

8. 2016년

구입작품

(1) 미술작품 미술작품-1 Aggregation 05-OC046 180,000 180,000 보통재산 전광영

(2) 미술작품 미술작품-2 J. Edgar Hoover 220,000 220,000 보통재산 사라모리스

(3) 조각 조각-1 Liberty Grip 300,000 300,000 보통재산 게리흄

2016년구입 합계 3점 700,000 700,000
보통재산 및

고유목적사업재산

9. 2017년 (1) 미술작품 미술작품-1 경복궁 47,000 47,000 보통재산 이필언
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대분류 중분류 소분류 제목 당기말 전기말 적요 비고

구입작품 (2) 미술작품 미술작품-2 충무로 31,000 31,000 보통재산 강리나

(3) 미술작품 미술작품-3 Violin 53,000 53,000 보통재산 Arman

(4) 미술작품 미술작품-4 Hepburn with Cigarette 168,000 168,000 보통재산 강형구

(5) 미술작품 미술작품-5 Keep Calm 13,000 13,000 보통재산 마리킴

(6) 미술작품 미술작품-6 Love is not enough 13,000 13,000 보통재산 마리킴

(7) 사진작품 사진작품 뮌헨국립극장 84,000 84,000 보통재산 Candida Hofer

(8) 조각작품 조각작품-1 하나가 되다 158,000 158,000 보통재산 문신

(10) 가구작품 가구작품-1 Conoid Cushion Chair 26,400 33,000 보통재산 조지 나카시마

(11) 가구작품 가구작품-2 Minguren Coffee Table 55,000 55,000 보통재산 조지 나카시마

(12) 가구작품 가구작품-3 Greenrock Ottoman 33,000 33,000 보통재산 조지 나카시마

(13) 가구작품 가구작품-4 Conoid End Table 28,000 28,000 보통재산 조지 나카시마

2017년구입 합계 12점 709,400 716,000 보통재산

10. 2018년

구입작품

(1) 조각작품 조각작품-1 Urbanscape 20,000 20,000 보통재산 김병주

(2) 조각작품 조각작품-2 Untitle 25,000 25,000 보통재산 김청윤

(3) 회화작품 회화작품-1 산 700,000 700,000 보통재산 유영국

2018년구입 합계 3점 745,000 745,000 보통재산

11. 2019년

구입작품

(1) 회화작품 회화작품-1 Black series [Brooklyn-008] 40,000 40,000 보통재산 최울가

2019년구입 합계 1점 40,000 40,000 보통재산

12. 2020년

구입작품

(1) 회화작품 회화작품-1 설경 25,000 25,000 보통재산 임옥상

2020년구입 합계 1점 25,000 25,000 보통재산

13. 2021년

구입작품

(1) 회화작품 회화작품-1 두껍아 두껍아 2 5,465 5,465 보통재산 김희경

(2) 회화작품 회화작품-2 Perfect Picture 25,000 25,000 보통재산 문형태

2021년구입 합계 2점 30,465 30,465 보통재산

합계 47점 4,814,836 4,821,436
보통재산 및

고유목적사업재산

재단은 미술품의 장부가액을 취득원가로 계상하고 있습니다. 재단은 상기 미술품 등

을 서울시 서초구 서초중앙로 14에 소재하는 하이트진로(주) 건물 12층에 임치하고, 

서울시 강남구 영동대로 714에 소재하는 하이트진로(주) 본사 건물 로비와 지하1층

에 걸쳐 전시 및 설치하고 있습니다. 

(3) 보험가입현황

재단은 박물관 및 문화재단종합보험에 가입하고 있으며, 부보금액은 1,000백만원입

니다.
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9. 무형자산

(1) 당기 및 전기 중 재단의 무형자산 장부가액의 변동내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 천원)

구분
당기 전기

소프트웨어 소프트웨어

기초 - -

  취득 - -

  처분 - -

  상각 - -

기말 - -

  취득원가 6,435 6,435

  상각누계액 (6,435) (6,435)

10. 임차보증금

당기 및 전기말 현재 재단의 보증금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구  분 물건소재지
면적

(㎡)
임차기간 당기말 전기말 비고

토지
서울시 강남구

 영동대로 714
14.18 2022. 07. 01

~

2024. 06. 30

259,000,000 259,000,000

임대인 :

하이트진로

주식회사건물
서울시 강남구

 영동대로 714
105.09

계 259,000,000 259,000,000

 

재단의 주사무소는 서울시 강남구 영동대로 714에 소재하고 있으며, 하이트진로주식

회사로부터 임차하고 있습니다.
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11. 고유목적사업준비금

당기 및 전기 중 재단의 고유목적사업준비금은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(단위: 원)

구분 기초잔액 증가 감소 기말잔액

고유목적사업준비금 - 356,724,104 356,724,104 -

(2) 전기

(단위: 원)

구분 기초잔액 증가 감소 기말잔액

고유목적사업준비금 - 294,600,185 294,600,185 -

12. 기본순자산

당기 및 전기말 현재 재단의 기본순자산은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

당기말 당기말 전기말

현금 출연금 300,000,000 300,000,000

하이트맥주㈜ 보통주 출연금 31,057,286,926 31,057,286,926

하이트맥주㈜ 우선주 출연금 973,627,082 973,627,082

합계 32,330,914,008 32,330,914,008
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13. 보통순자산

(1) 당기 및 전기 중 재단의 보통순자산의 증감내역은 다음과 같습니다.

① 당기

(단위: 원)

구분 기초잔액 증가 감소 기말잔액

임의적립금 5,884,970,850 - - 5,884,970,850

잉여금 (27,632,037,039) (30,330,452) - (27,662,367,491)

합계 (21,747,066,189) (30,330,452) - (21,777,396,641)

② 전기

(단위: 원)

구분 기초잔액 증가 감소 기말잔액

임의적립금 5,884,970,850 - - 5,884,970,850

잉여금 (27,540,632,018) (91,405,021) - (27,632,037,039)

합계 (21,655,661,168) (91,405,021) - (21,747,066,189)

(2) 당기 및 전기말 현재 보통순자산 중 임의 적립금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

구분 당기말 전기말 비고

현금 400,000,000 400,000,000 보통재산

보통예금(권진규작품 양도금액) 2,500,000,000 2,500,000,000 보통재산

하이트컬렉션 개관전 후원기부금 260,000,000 260,000,000 보통재산

하이트컬렉션 11년 전시회 후원기부금 50,000,000 50,000,000 보통재산

하이트컬렉션 12년 전시회 후원기부금 80,000,000 80,000,000 보통재산

보통재산 출연금 소계 3,290,000,000 3,290,000,000

기타임의적립금 2,594,970,850 2,594,970,850

합계 5,884,970,850 5,884,970,850
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14. 순자산 변동내역

당기 및 전기 중 재단의 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분

통합 공익목적사업부문 기타사업부문

기본순자산
보통순자산

순자산조정 기본순자산
보통순자산

순자산조정 기본순자산
보통순자산

순자산조정
잉여금 잉여금 잉여금

전기초 32,330,914 (21,655,661) 3,251,061 32,330,914 (26,526,364) - - 4,870,703 3,251,061

  순자산증감(대체) - - - - - - - - -

  전기운영이익(손실) - (91,405) - - (92,987) - - 1,581 -

  기타 잉여금 변동 - - - - 1,238 - - (1,238) -

  매도가능증권평가이익(손실) - - (1,545,391) - - - - - (1,545,391)

  적립금전입 - - - - - - - - -

전기말 32,330,914 (21,747,066) 1,705,670 32,330,914 (26,618,112) - - 4,871,046 1,705,670

당기초 32,330,914 (21,747,066) 1,705,670 32,330,914 (26,618,112) - - 4,871,046 1,705,670

  기본순자산 조정 - - - - - - - - -

  당기운영이익(손실) - (30,330) - - (43,082) - - 12,752 -

  기타 잉여금 변동 - - - - 2,769 - - (2,769) -

  매도가능증권평가이익(손실) - - (617,557) - - - - - (617,557)

  적립금전입 - - - - - - - - -

당기말 32,330,914 (21,777,397) 1,088,113 32,330,914 (26,658,425) - - 4,881,029 1,088,113

15. 특수관계자와의 거래

(1) 당기 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 채권ㆍ채무 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

거래처명 계정명 당기말 전기말

하이트진로㈜ 임차보증금 259,000,000 259,000,000

(2) 당기 및 전기 중 재단의 특수관계자와의 거래내역은 다음과 같습니다. 

(단위: 원)

거래처명 계정명 당기 전기

하이트진로㈜
배당금수익 24,106,000 20,490,100

미술품임대수익 18,487,820 2,937,990

하이트진로홀딩스㈜ 배당금수익 300,692,100 270,673,100

블루헤런㈜ 미술품임대수익 616,240 225,000
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16. 사업수익금액의 10% 이상에 해당하는 거래의 거래내역

단일 거래처로부터 발생한 거래규모가 총자산 또는 사업수익금액의 10% 이상인 주

요 거래처는 다음과 같습니다. 

(단위: 원)

거래처명 계정과목 거래금액 거래내용

하이트진로홀딩스㈜ 배당금수익 300,692,100 배당금
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